
 

1 

 

Příkazní smlouva o výkonu činnosti autorského dozoru při realizaci stavby 
„Oprava historických erbů a věžiček na střeše budovy Žerotínovo náměstí 3, 

Brno“ 
kterou podle ustanovení § 2430 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „občanský zákoník“) uzavírají: 
 

Název: Jihomoravský kraj 
Zastoupený: JUDr. Romanem Heinzem, Ph.D., ředitelem Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje (dále jen „KrÚ JMK“) 
Sídlo:  Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno 
IČO: 70888337 
DIČ: CZ70888337 
Kontaktní osoba ve věcech smluvních: 
 
 
 
 

Mgr. Martin Koníček, vedoucí odboru kancelář ředitele KrÚ 
JMK 
telefon: xxx 
e-mail: konicek.martin@jmk.cz 

Kontaktní osoby ve věcech technických: 
 
 

Ing. Zbyněk Lenomar, odbor kancelář ředitele KrÚ JMK 
telefon: xxx 
e-mail: lenomar.zbynek@jmk.cz  

(dále jen „příkazce“)  
  
A  
  
Název/obchodní firma/jméno: UP constructions s.r.o. 
Zastoupený: Ing. Zdeňkem Kočím, jednatelem 
Sídlo: Pechova 1595/5, Židenice, 615 00 Brno 
IČO: 60724609 
DIČ: CZ60724609  
Bankovní spojení: xxx 
Zapsaný v: obchodním rejstříku Krajského soudu v Brně, C 126706 
Kontaktní osoba: xxx 

 telefon: xxx 

 e-mail: xxx 

(dále jen „příkazník“)  
 
(příkazce a příkazník společně dále též jen „smluvní strany“) 
 
 
 

I. 
Úvodní ustanovení a účel smlouvy 

1. Tato smlouva je uzavírána v souvislosti s realizací podlimitní veřejné zakázky na stavební práce  
s názvem „Oprava historických erbů a věžiček na střeše budově Žerotínovo náměstí 3, Brno“ (dále jen 
„stavba“). 

2. Účelem veřejné zakázky na zhotovení stavby je zajištění opravy a restaurování sochařských prvků 
v podobě ozdobných historických erbů a opravy věžiček na střeše budovy sídla Jihomoravského kraje, 
historicky tzv. Moravského zemského domu II, z důvodu jejich havarijního stavu, a to při respektování 
umístění budovy v ochranném pásmu Městské památkové rezervace Brno a minimalizaci dopadů 
provádění stavebních a restaurátorských prací na provoz KrÚ JMK. 

mailto:konicek.martin@jmk.cz
mailto:lenomar.zbynek@jmk.cz


 

2 

 

3. Příkazce je investorem a zadavatelem veřejné zakázky na zhotovení stavby. Předpokládané náklady na 
realizaci stavby činí 7.995.057,27 Kč bez DPH. 

4. Předmětem veřejné zakázky na zhotovení stavby je provedení díla spočívajícího v opravě a restaurování 
historických erbů a opravě věžiček na střeše budovy Jihomoravského kraje na adrese Brno, Žerotínovo 
náměstí 3, která se nachází na pozemku parc. č. 341 v k.ú. Veveří a obci Brno, v rozsahu a za podmínek 
stanovených 

a. v projektové dokumentaci pro provedení stavby včetně soupisu stavebních prací, dodávek a služeb 
s výkazem výměr s názvem „Oprava historických erbů na střeše budovy Žerotínovo náměstí 3, Brno“ 
vyhotovené příkazníkem, jejíž součástí je i Restaurátorský průzkum a záměr na opravu zpracovaný 
xxx ze společnosti xxx;  

b. v projektové dokumentaci pro provedení stavby včetně soupisu stavebních prací, dodávek a služeb 
s výkazem výměr s názvem „Oprava věžiček na střeše budovy Žerotínovo náměstí 3, Brno“ 
vyhotovené příkazníkem, 

(dále společně jen „projektové dokumentace”) 

c. ve stavebním povolením vydaném dne 14.04.2023 Úřadem městské části města Brna, Brno-střed, 
Stavební úřad pod č.j. MCBS/2023/0055154/STRI; 

d. ve stavebním povolením vydaném dne 03.01.2024 Úřadem městské části města Brna, Brno-střed, 
Stavební úřad pod č.j. MCBS/2023/0215710/MART  

(dále společně jen „stavební povolení”) 

e. v dalších souhlasech, stanoviscích a závazných stanoviscích správních orgánů, 

f. smlouvy o dílo na zhotovení stavby, 

 a to včetně všech souvisejících prací, dodávek a služeb, kterých je třeba k zahájení, provádění, 
dokončení a předání díla. Součástí díla je rovněž zhotovení dokumentace skutečného provedení stavby. 

5. Příkazník bere na vědomí, že realizace stavby bude podléhat dozoru Národního památkového ústavu, 
územní odborní pracoviště v Brně (dále jen „NPÚ Brno“) a Odboru památkové péče Magistrátu města 
Brna (dále jen „OPP MMB“). 

6. Budova je sídlem Jihomoravského kraje a slouží k provozu KrÚ JMK a nachází se v ní především 
administrativní prostory pro výkon funkce KrÚ JMK. Příkazník bere na vědomí, že realizace stavby bude 
probíhat za plného provozu KrÚ JMK.  

7. Účelem této smlouvy je řádné zajištění činností autorského dozoru ve vztahu ke stavbě tak, aby stavba 
byla provedena zhotovitelem stavby řádně a včas, a to v souladu s požadavky příkazce a veškerými 
příslušnými právními předpisy. 

II. 
Předmět smlouvy 

1. Předmětem této smlouvy je zajištění výkonu činnosti autorského dozoru (dále jen „AD”). V rámci 
výkonu činnosti AD se příkazník zavazuje vykonávat zejména následující činnosti: 

a) postupovat při plnění činností AD v úzké součinnosti s příkazcem, 
b) účastnit se předání a převzetí staveniště mezi příkazcem a zhotovitelem stavby a kontrolovat, zda 

skutečnosti známé v době předávání staveniště odpovídají předpokladům, podle kterých byly 
vypracovány projektové dokumentace, 

c) podávat nutná vysvětlení k projektovým dokumentacím a souvisejícím dokumentům a zajišťovat 
operativní dopracování, popřípadě odstranění nedostatků v jím dříve předaných projektových 
dokumentacích tak, aby byla zajištěna plynulá realizace stavby ze strany jejího zhotovitele; 
operativní dopracování nebo případné odstranění nedostatků formou revizí, aby dokumentace 
plně vyhovovaly příslušným právním předpisům a technickým normám, např. platného a 
účinného stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů, atd.,  



 

3 

 

d) podávat nutná vysvětlení a spolupracovat se zpracovateli výrobní dokumentace zhotovitele 
stavby a zpracovatelem plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, 

e) účinně spolupracovat s dotčenými orgány státní správy, zejména se zástupci NPÚ Brno a OPP 
MMB, 

f) odsouhlasovat výrobní dokumentaci, 
g) posuzovat návrhy účastníků výstavby na odchylky a změny oproti příslušné části projektových 

dokumentací, 
h) navrhovat změny a odchylky ke zlepšení souborného řešení stavby, vznikající ve fázi realizační 

přípravy a fázi realizace stavby, popř. za zvlášť sjednaných podmínek, 
i) posuzovat návrhy na změny stavby, na odchylky od schválených projektových dokumentací, 
j) dohlížet na soulad zhotovované stavby s projektovými dokumentacemi ověřenými stavebním 

úřadem při vydání stavebních povolení, včetně souladu se závaznými stanovisky dotčených 
orgánů státní správy, a nad souladem zhotovované stavby s dokumentací skutečného provedení 
stavby, které jsou podkladem k výkonu AD, sledovat a kontrolovat postup výstavby ve vztahu 
k dokumentaci, 

k) účastnit se projednávání detailního řešení, referenčních vzorků materiálů a povrchových úprav, 
l) účastnit se kontrolních dnů stavby, v četnosti dle požadavků příkazce, přičemž se předpokládá 

účast příkazníka na max. 23 kontrolních dnech za dobu trvání smlouvy, 
m) sledovat změny technických norem a předpisů (např. hygienických, požárních apod.) v průběhu 

realizace stavby až po protokolární předání a převzetí dokončené stavby mezi zhotovitelem 
stavby a příkazcem, které by mohly mít dopad na prováděnou stavbu a dodatečně měnit 
požadavky na provádění stavby podle schválených projektových dokumentací a které by mohly 
komplikovat předání a převzetí dokončené stavby mezi zhotovitelem stavby a příkazcem a včas 
upozorňovat zástupce příkazce na tyto změny, 

n) aktivně se účastnit přebírání stavby od zhotovitele stavby příkazcem a při kontrole odstranění 
závad zjištěných při přebírání stavby příkazcem, přičemž aktivní účastí se rozumí kompletní 
samostatná prohlídka zhotovované stavby nebo účast při prohlídce stavby příkazcem či jeho 
technickým dozorem, upozorňování na vady a nedodělky stavby, zápis nalezených vad 
a nedodělků a jeho předání příkazci, 

o) aktivně se účastnit protokolárního předání a převzetí dokončené stavby mezi zhotovitelem stavby 
a příkazcem a při kontrole odstranění závad stavby v rozsahu dle předchozího odstavce, 
zaznamenávání zjištění, požadavků a návrhů do stavebního deníku. 

 
III. 

Povinnosti příkazníka  

1. Příkazník se uzavřením této smlouvy zavazuje zařídit za příkazce záležitosti spočívající ve výkonu 
činností AD v průběhu realizace stavby. 

2. Příkazník při plnění této smlouvy bude postupovat v úzké součinnosti s příkazcem a řídit se pokyny 
příkazce. 

3. Příkazník je povinen postupovat s náležitou odbornou péčí, zajišťovat plnění předmětu smlouvy 
v souladu se zájmy příkazce, které zná a má znát, a oznámit příkazci všechny okolnosti, které zjistí při 
výkonu své činnosti a jež mohou mít vliv na změnu pokynů příkazce v rámci plnění předmětu smlouvy. 
Od příkazcových pokynů se příkazník může odchýlit, pokud to je nezbytné v zájmu příkazce a pokud 
nemůže včas obdržet souhlas. 

4. Příkazník je kdykoliv v průběhu realizace stavby povinen upozornit příkazce na nevhodnost jeho 
pokynů a postupů, případně na zjevný rozpor úkonů příkazce s projektovými dokumentacemi 
nebo stavebními povoleními. 

5. Příkazník se zavazuje zachovat mlčenlivost o všech informacích a skutečnostech, o nichž 
se v souvislosti s výkonem činností dle této smlouvy dozvěděl a které nelze sdělovat dalším osobám, 
nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, a to i po ukončení plnění dle této smlouvy. 



 

4 

 

6. Příkazník se zavazuje uzavřít v postavení pojištěného pojistnou smlouvu s pojišťovnou na pojištění 
odpovědnosti za škody způsobené při výkonu své činnosti dle této smlouvy s jednorázovým pojistným 
plněním ve výši alespoň 300.000,- Kč za jednu pojistnou událost. Příkazník se zavazuje udržovat 
uvedené pojištění v platnosti po celou dobu trvání této smlouvy, jakož i po celou dobu trvání závazků 
z této smlouvy vyplývajících. Náklady na pojištění nese příkazník a jsou zahrnuty ve sjednané úplatě 
dle čl. VI. této smlouvy. 

7. Prostou kopii dokladu o uzavření pojistné smlouvy je příkazník povinen předložit příkazci nejpozději 
do 10 dnů od uzavření této smlouvy. V případě změny pojištění předloží příkazník bezodkladně příkazci 
nový doklad prokazující uzavření příslušné pojistné smlouvy. Skutečnost, že příkazník řádně a včas 
neuzavře nebo neprodlouží pojistnou smlouvu nebo řádně a včas příkazci nepředloží doklad o jejím 
uzavření, jak je požadováno touto smlouvou, bude považována za podstatné porušení smlouvy 
na straně příkazníka. Příkazník se zavazuje uplatnit veškeré pojistné události související s plněním 
předmětu této smlouvy u pojišťovny bez zbytečného odkladu. 

8. Příkazník není oprávněn bez předchozího písemného souhlasu příkazce nechat se při výkonu činností 
dle této smlouvy zastupovat třetí osobou. Za třetí osobu nejsou považováni pověření zaměstnanci 
příkazníka. 

9. Příkazník jako osoba povinná spolupůsobit při výkonu finanční kontroly ve smyslu § 2 písm. e) zákona 
č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), ve znění pozdějších předpisů, se zavazuje poskytnout subjektům provádějícím kontrolu 
veškerou nezbytnou součinnost, doklady a informace pro výkon finanční kontroly (včetně kontroly v 
místě realizace projektu) v souvislosti s poskytovaným plněním dle této smlouvy.  

10. Příkazník je povinen uchovávat veškerou dokumentaci související s realizací stavby včetně účetních 
dokladů po dobu stanovenou příslušnými právními předpisy. 

IV. 
Povinnosti příkazce 

1. Příkazce se zavazuje za výkon činnosti AD dle této smlouvy zaplatit příkazníkovi úplatu sjednanou v 
této smlouvě. 

2. Příkazce se zavazuje poskytnout příkazníkovi součinnost nezbytnou k výkonu jeho činností dle této 
smlouvy. 

3. Příkazce se zavazuje po uzavření smlouvy se zhotovitelem stavby předat příkazníkovi jednu její kopii. 

4. Příkazce se zavazuje umožnit příkazníkovi (tzn. i zaměstnancům příkazníka, kteří se budou podílet na 
zařízení záležitostí dle této smlouvy) vstup na staveniště stavby. 

 
V. 

Doba a místo plnění 

1. Zahájení plnění:  

Výkon činnosti AD zahájí příkazník na výzvu příkazce ke dni předání a převzetí staveniště mezi 
příkazcem a zhotovitelem stavby. Výzva k zahájení plnění bude příkazníkovi doručena na e-mail 
kontaktní osoby příkazníka uvedené v záhlaví této smlouvy nejpozději 3 pracovní dny před termínem 
předání a převzetí staveniště zhotovitelem stavby. 

2. Ukončení plnění: 

Výkon činnosti AD bude ukončen nejpozději do 10 pracovních dnů po odstranění veškerých vad 
a nedodělků uvedených v protokolu o předání a převzetí stavby mezi zhotovitelem stavby a příkazcem, 

přičemž předpokládaná doba provádění stavby, a tedy i doba výkonu činnosti AD, je do 31.08.2025 

3. Místem výkonu činnosti AD je prostor staveniště stavby vymezený v projektových dokumentacích. 

 



 

5 

 

VI. 
Úplata 

1. Celková úplata za výkon AD dle této smlouvy je sjednána ve výši 182 300,00 Kč bez DPH za celou dobu 
trvání smlouvy. 

2. Sjednaná celková úplata za výkon AD dle této smlouvy je nejvýše přípustná. Ke sjednané úplatě bez DPH 
je příkazník, je-li plátcem DPH, oprávněn připočíst DPH v procentní sazbě odpovídající zákonné úpravě 
účinné k datu uskutečnění příslušného zdanitelného plnění. Příkazník odpovídá za to, že jím účtovaná 
DPH je stanovena v souladu s platnými a účinnými právními předpisy. 

3. Úplata za poskytnutí předmětu plnění dle této smlouvy příkazníkem zahrnuje veškeré náklady 
příkazníka související s výkonem jeho činností dle této smlouvy, a to zejména: 

a) cestovní náklady; 
b) telekomunikační a poštovní náklady; 
c) mzdové náklady zaměstnanců příkazníka; 
d) náklady pojistného. 

4. V případě, že výkon činnosti AD dle této smlouvy bude příkazníkem prováděn pouze po část období 
vymezeného v čl. VII. odst. 2 této smlouvy a po zbytek tohoto období nebude prováděn vůbec (ať už 
z důvodů na straně příkazce či příkazníka či z důvodu vyšší moci), má příkazník za toto období nárok jen 
na poměrnou část sjednané úplaty za dobu, kdy byl výkon činnosti AD dle této smlouvy prováděn. 

5. V případě, že v příslušném období vymezeném v čl. VII. odst. 2 této smlouvy nebude výkon činnosti AD 
příkazníkem prováděn vůbec (ať už z důvodů na straně příkazce či příkazníka či z důvodu vyšší moci), 
nemá příkazník za toto období právo na sjednanou úplatu. 

6. Dojde-li v průběhu realizace stavby ke zvýšení rozsahu činností AD z důvodů ne na straně příkazníka, 
zejména dojde-li nikoliv pochybením příkazníka k prodloužení doby realizace stavby o více jak 10 dnů, 
popř. ke zvýšení počtu kontrolních dnů, na nichž bude příkazcem vyžadována účast příkazníka, nad 
počet uvedený v čl. II odst. 1 písm. l) smlouvy, je příkazník oprávněn zahájit s příkazcem jednání o 
poměrném navýšení úplaty za výkon AD. Případné změny ve výši úplaty budou řešeny dodatkem ke 
smlouvě dle pravidel uvedených v této smlouvě.  

 

VII. 
Platební podmínky 

1. Příkazce nebude poskytovat příkazníkovi žádné zálohy. 

2. Úplata za výkon AD bude hrazena po částech na základě předávacích protokolů podepsaných zástupci 
smluvních stran, a to zpětně za uplynulé období, za které se výkon AD hradí. Úplata bude rozdělena do 
3 splátek, a to za výkon AD za období: 

- od zahájení plnění dle této smlouvy do 31.12.2024 ve výši 70 115,00 Kč bez DPH,  

- od 01.01.2025 do 30.04.2025 ve výši 56 093,00 Kč bez DPH a  

- od 01.05.2025 do ukončení plnění dle této smlouvy ve výši 56 092,00 Kč bez DPH. 

Součet úhrad za jednotlivá období nesmí ve svém souhrnu přesáhnout celkovou úplatu za výkon AD 
uvedenou v čl. VI. odst. 1 smlouvy. 

3. Podkladem pro úhradu příslušné části úplaty je faktura, kterou příkazník vystaví a doručí příkazci do 15 
dnů ode dne uplynutí příslušného období uvedeného v odst. 2 tohoto článku smlouvy. Dokladem o 
výkonu AD a zároveň také přílohou faktury budou předávací protokoly obsahující zejména kopie 
prezenčních listin z kontrolních dnů stavby. Úplatu příkazce uhradí příkazníkovi bankovním převodem v 
české měně na účet uvedený v této smlouvě.  



 

6 

 

4. Faktura musí mít veškeré náležitosti dle zvláštních právních předpisů (zejména dle občanského zákoníku, 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDPH“) a 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů). 

5. Splatnost faktury se sjednává v délce 30 dnů ode dne jejího doručení příkazci. Fakturu příkazník doručí 
příkazci v elektronické formě do datové schránky nebo e-mailem na adresu posta@jmk.cz. Příkazce 
uhradí řádně předloženou fakturu bankovním převodem v české měně na účet uvedený v záhlaví této 
smlouvy nebo na faktuře. Za okamžik úhrady faktury se považuje den, kdy byla předmětná částka 
odepsána z účtu příkazce. 

6. Příkazce si vyhrazuje právo před uplynutím lhůty splatnosti vrátit fakturu příkazníkovi, pokud 
neobsahuje požadované náležitosti nebo obsahuje nesprávné údaje. Oprávněným vrácením faktury 
přestává běžet původní lhůta splatnosti. Opravená nebo přepracovaná faktura bude opatřena novou 
lhůtou splatnosti. 

7. Příkazník prohlašuje, že: 

– nemá v úmyslu nezaplatit DPH u zdanitelného plnění podle této smlouvy, 
– nejsou mu známy skutečnosti nasvědčující tomu, že se dostane do postavení, kdy nemůže DPH 

zaplatit a ani se ke dni podpisu této smlouvy v takovém postavení nenachází, 
– nezkrátí DPH nebo nevyláká daňovou výhodu. 

8. Bude-li na daňovém dokladu uveden jiný než oznámený účet ve smyslu § 96 ZDPH, příkazce je oprávněn 
poukázat příslušnou platbu na kterýkoli oznámený účet příkazníka. Úhrada platby na kterýkoli oznámený 
účet (tj. účet odlišný od účtu uvedeného na daňovém dokladu) je smluvními stranami považována za 
řádnou úhradu plnění dle smlouvy. 

 
VIII.  

Sankce 

1. Bude-li příkazce v prodlení s úhradou řádně vystavené faktury, je příkazník oprávněn účtovat příkazci 
úrok z prodlení ve výši 0,05 % z dlužné částky (včetně DPH) za každý i započatý den prodlení a příkazce 
se zavazuje takto účtovaný úrok z prodlení zaplatit. 

2. V případě porušení povinností příkazníka sjednaných touto smlouvou je příkazce oprávněn požadovat 
na příkazníkovi zaplacení smluvní pokuty ve výši 500,- Kč za každý zjištěný případ takového porušení 
povinnosti příkazníka a příkazník se zavazuje takto požadovanou smluvní pokutu příkazci zaplatit.  

3. Uplatněním ani zaplacením smluvní pokuty nezanikne povinnost, jejíž plnění je zajištěno smluvní 
pokutou. Zánik závazku pozdním splněním neznamená zánik nároku na smluvní pokutu za prodlení s 
plněním. 

4. Sjednané smluvní pokuty zaplatí povinná strana nezávisle na zavinění a na tom, zda a v jaké výši vznikne 
druhé straně škoda. Avšak v případě, že příkazník prokáže, že jeho prodlení vzniklo zaviněním na straně 
příkazce, zanikne příkazci právo smluvní pokutu uplatňovat. 

5. Zaplacením smluvní pokuty není dotčen nárok příkazce na náhradu případné škody vzniklé v příčinné 
souvislosti s porušením povinnosti příkazníka, s nímž je spojena smluvní pokuta dle této smlouvy. 
Náhradu škody lze vymáhat samostatně vedle smluvní pokuty, a to v plné výši. 

6. Smluvní pokuty a úrok z prodlení jsou splatné ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení písemné výzvy druhé 
smluvní strany k zaplacení smluvní pokuty nebo úroku z prodlení. Příkazce je oprávněn smluvní pokuty 
započíst s jakoukoli pohledávkou příkazníka vůči příkazci podle této smlouvy.  

7. V případě porušení povinností příkazníkem je příkazník povinen na své náklady zajistit provedení 
nápravných opatření, pokud je jejich provedení možné a povede ke splnění předmětu této smlouvy. 

 
IX. 

Vyšší moc 

mailto:posta@jmk.cz


 

7 

 

1. Pro účely této smlouvy se za vyšší moc považují okolnosti, které objektivně znemožňují některé 
ze smluvních stran dočasně či trvale plnit některou z povinností podle této smlouvy, nejsou závislé na 
vůli smluvních stran a ani nemohou být smluvními stranami ovlivněny či překonány, přičemž smluvní 
strany nemohly s vynaložením odborné péče takovou okolnost zjistit ani předvídat před uzavřením 
smlouvy. 

2. Za mimořádné nepředvídatelné a nepřekonatelné okolnosti smluvní strany považují zejména válečný či 
ozbrojený konflikt, akty či hrozby terorismu, občanské nepokoje, povstání, mobilizaci, přírodní 
katastrofy (např. povodně, přílivové vlny, požáry, výbuchy, zemětřesení), masivní výpadek elektrické 
energie nebo dodávek ropy, embargo, epidemie nebo jinak významné události, v jejichž důsledku 
bude smluvní strana z faktických důvodů, ze zákona či na základně opatření orgánu veřejné 
moci nucena zastavit, přerušit či podstatně omezit plnění smluvních povinností. 

3. Pokud v důsledku vyšší moci nemůže smluvní strana plnit své smluvní povinnosti, je povinna o 
tom informovat druhou smluvní stranu neprodleně poté, co se o vzniku této okolnosti dozvěděla nebo 
se mohla dozvědět s vynaložením odborné péče. Současně je taková smluvní strana 
povinna specifikovat smluvní povinnosti, v jejichž plnění jí v důsledku vyšší moci je nebo bude bráněno, 
a prokázat příčinnou souvislost mezi překážkou vyšší moci a neplněním smluvní povinnosti. 

4. Smluvní strana, které vyšší moc zabránila v řádném a včasném plnění smluvní povinnosti, je povinna 
učinit vše, co je v jejích silách, aby odvrátila či minimalizovala újmu vzniklou druhé smluvní straně 
z důvodu, že smluvní strana odvolávající se na vyšší moc není schopna plnit svou povinnost. 

5. Za vyšší moc se pro účely této smlouvy nepovažuje překážka vzniklá z poměrů smluvní strany, která se 
překážky vyšší moci dovolává, nebo překážka vzniklá v době, kdy byla tato smluvní strana v prodlení 
s plněním smluvní povinnosti, ani překážka, kterou byla tato smluvní strana podle této 
smlouvy povinna překonat. 

6. Brání-li smluvní straně v řádném a včasném splnění smluvní povinnosti vyšší moc a tato smluvní strana 
splnila své povinnosti podle odst. 3 tohoto článku smlouvy, je oprávněna se domáhat prodloužení lhůty 
ke splnění smluvní povinnosti o dobu prokázaného trvání překážky vyšší moci. Smluvní strany se 
zavazují o změně doby plnění uzavřít písemný dodatek k této smlouvě. Má-li se však lhůta ke splnění 
smluvní povinnosti prodloužit v důsledku překážky vyšší moci o více než 30 dnů oproti původně 
sjednanému termínu, má smluvní strana, na jejíž straně překážka vyšší moci není, právo od smlouvy 
odstoupit. 

7. Brání-li smluvní straně v řádném a včasném splnění smluvní povinnosti vyšší moc a tato smluvní strana 
splnila své povinnosti podle odst. 3 tohoto článku smlouvy, nemá druhá smluvní strana po dobu trvání 
překážky vyšší moci právo uplatňovat smluvní pokuty či úroky z prodlení podle této smlouvy. 

X. 
Ukončení smluvního vztahu 

1. Tuto smlouvu lze ukončit dohodou smluvních stran, odstoupením od smlouvy některou ze smluvních 
stran z důvodů předpokládaných touto smlouvou nebo ze zákonných důvodů, nebo odvoláním příkazu 
ze strany příkazce. 

2. Dohoda o ukončení smluvního vztahu musí být písemná, jinak je neplatná.  

3. Příkazce i příkazník mají právo od smlouvy odstoupit v případech specifikovaných touto smlouvou a 

dále v případě podstatného porušení smlouvy druhou smluvní stranou, pokud je konkrétní porušení 

povinnosti příslušnou smluvní stranou jako podstatné sjednáno v této smlouvě nebo stanoveno 

zákonem.  

4. Smluvní strany se dohodly, že za podstatné porušení smlouvy, pokud není v této smlouvě uvedeno 
jinak, považují zejména: 
a) prodlení příkazníka s plněním závazku vyplývajícího ze smlouvy po dobu delší než 15 dnů,  

b) nedodržení dohodnutého předmětu plnění příkazníkem, 



 

8 

 

c) prodlení příkazce s úhradou oprávněně fakturované úplaty delší než 30 dnů. 

5. Příkazce je dále oprávněn odstoupit od smlouvy v případě, že bylo zahájeno insolvenční řízení ve věci 
příkazníka jako dlužníka a insolvenční návrh nebyl v zákonné lhůtě soudem odmítnut pro zjevnou 
bezdůvodnost. 

6. Rozhodne-li se některá ze smluvních stran od smlouvy odstoupit, je povinna svoje odstoupení písemně 

oznámit druhé smluvní straně s uvedením termínu, ke kterému od smlouvy odstupuje.  

V odstoupení musí být dále uveden důvod, pro který strana od smlouvy odstupuje, včetně popisu 

skutečností, ve kterých je tento důvod spatřován. Není-li v oznámení o odstoupení uvedeno jinak, 

účinky odstoupení od smlouvy nastávají okamžikem doručení písemného oznámení o odstoupení druhé 

smluvní straně. 

7. V případě odstoupení některé ze smluvních stran od této smlouvy zůstávají v platnosti v této smlouvě 

obsažená ujednání o smluvních pokutách, úrocích z prodlení a náhradě škody, jakož  

i ustanovení týkající se těch práv a povinností, z jejichž povahy vyplývá, že mají trvat i po odstoupení 

(např. povinnost poskytnout peněžitá plnění za plnění poskytnutá před účinností odstoupení).  

8. V případě, že příkazce nevyzve příkazníka k výkonu činnosti AD dle čl. V. odst. 1 této smlouvy ani do 
dvou let ode dne uzavření této smlouvy, tato smlouva zaniká a příkazník nemá nárok na úhradu 
sjednané úplaty ani jiné finanční kompenzace. 

XI. 
Závěrečná ujednání 

1. Veškerá práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy se řídí právním řádem České republiky. Práva a 

povinnosti smluvních stran výslovně touto smlouvou neupravené se řídí zejména příslušnými 

ustanoveními občanského zákoníku. 

2. Smluvní strany se dohodly na tom, že nebudou-li sporné otázky vyplývající ze smlouvy odstraněny 

dohodou smluvních stran, je k projednání sporů příslušný obecný místně a věcně příslušný soud 

příkazce. 

3. Smluvní strany prohlašují, že předmět plnění podle této smlouvy není plněním nemožným a že smlouvu 

uzavírají po pečlivém zvážení všech možných důsledků. Příkazník prohlašuje, že se seznámil 

s předmětem této smlouvy a že činnosti mohou být dokončeny způsobem a v termínech stanovených 

touto smlouvou. 

4. Smluvní strany prohlašují, že údaje uvedené v záhlaví této smlouvy jsou v souladu s právním stavem 

platným a účinným v době uzavření této smlouvy. Smluvní strany se zavazují, že změny údajů 

uvedených v záhlaví této smlouvy neprodleně písemně oznámí druhé smluvní straně. Smluvní strany 

prohlašují, že osoby podepisující tuto smlouvu jsou k tomuto úkonu oprávněny.  

5. Jakákoliv změna smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami oprávněnými za 

příkazce a příkazníka jednat a podepisovat nebo osobami jimi zmocněnými. Změny smlouvy se 

sjednávají jako dodatek ke smlouvě s číselným označením pořadovým číslem příslušné změny smlouvy.  

6. Tato smlouva je vyhotovena v jednom elektronickém vyhotovení podepsaném zaručenými 

elektronickými podpisy zástupců smluvních stran, popřípadě je vyhotovena ve dvou listinných 

vyhotoveních a podepsána vlastnoručně zástupci smluvních stran; každé vyhotovení má platnost 

originálu, přičemž každá ze smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení. 

7. Práva a povinnosti vyplývající z této smlouvy nesmí být postoupeny bez předchozího písemného 

souhlasu druhé smluvní strany. 

8. Příkazník prohlašuje, že neporušuje etické principy, principy společenské odpovědnosti a základní lidská 

práva. 



 

9 

 

9. Tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 

smluv), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o registru smluv“). Smluvní strany se dohodly, že 

uveřejnění smlouvy v registru smluv zajistí příkazce, který současně zajistí, aby informace o uveřejnění 

této smlouvy byly zaslány druhé smluvní straně, nedohodnou-li se smluvní strany jinak. 

10. Vzhledem k veřejnoprávnímu charakteru příkazce příkazník výslovně prohlašuje, že souhlasí se 

zveřejněním smluvních podmínek obsažených v této smlouvě v rozsahu a za podmínek vyplývajících z 

příslušných právních předpisů (zejména zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů a zákona o registru smluv). Příkazník dále výslovně prohlašuje, že žádná 

část této smlouvy neobsahuje jeho obchodní tajemství. 

11. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti dnem jejího 

uveřejnění prostřednictvím registru smluv dle zákona o registru smluv. 

12. Smluvní strany potvrzují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly a že s jejím obsahem souhlasí. 

Na důkaz toho připojují své podpisy. 

V Brně dne 26.07.2024  V Brně dne 24.07.2024 
 
 
 
 

   

příkazce 
zastoupený 

JUDR. Romanem Heinzem, Ph.D., 
ředitelem Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje  

 

příkazník 
zastoupený 

Ing. Zdeňkem Kočím, 
jednatelem 

 


